- 1 -

中共吉首大学委员会宣传部
吉大宣字〔2025〕6号

关于开展吉首大学网络原创视听节目大赛的
通 知

为全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，深入学

习贯彻落实习近平文化思想和习近平总书记关于教育、文化工作

的重要讲话和指示批示精神，进一步鼓励我校师生创作生产更多

反映社会主义现代化新湖南的高质量视听内容，根据 关于印发

《湖南省第十届网络原创视听节目大赛实施方案》的通知（湘广

电发〔2025〕20 号）文件精神，学校决定开展网络原创视听节

目大赛，具体通知如下。

一、主题

科文融合创新，视听赋能时代

二、组织机构

1.主办单位：中共吉首大学委员会宣传部

2.承办单位：吉首大学文学与新闻传播学院

- 2 -

三、参赛对象

吉首大学全体师生

四、作品要求

参赛作品需严格按照《湖南省第十届网络原创视听节目大赛

实施方案》执行，具体要求如下：

（一）作品类别

1.剧情类单元：网络剧、网络电影（含微电影）、网络微短

剧、网络动画片；

2.非剧情类单元：网络纪录片、网络综艺节目、网络直播节

目、网络短视频、网络音频节目、微党课/微宣讲/思政课；

3.大学生原创单元：大学生剧情短片、大学生纪实短片、大

学生公益短片/公益广告。

（二）内容要求

以习近平文化思想为指导，坚持以人民为中心的创作导向，

坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，坚持以现实题材为主。

作品征集主要围绕以下 6 个赛道：

1.“湘”潮引领：着力展现湖南高质量党建引领保障高质量

发展的生动实践，围绕宣传宣讲党的二十届三中全会精神、中国

人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周年、进一步全面深

化改革、推动高质量发展等重大主题、重要政策、重点任务，充

分发挥各级党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用。

- 3 -

2.“湘”技焕文：深入挖掘科技与湖南文化融合的创新成果，

重点围绕文化科技新体验、数字文化创作、科技助力文化传承等

方面，呈现科技赋能文化发展带来的新活力。

3.“湘”遇文旅：围绕湖南丰富的自然景观、人文历史景观、

风土人情、红色旅游景点、文旅活动等进行创作，以镜头为笔，

声音为墨，勾勒湖南文旅的诗意画卷。

4.“湘”创青春：聚焦湖南大学生创业故事与创新成果，展

现青年与湖南双向奔赴、共同成长的深层内涵，激励更多青年扎

根湖南实现创业梦想。

5.“湘”传非遗：以湖南的非物质文化遗产为主题，拍摄非

遗技艺制作流程、非遗技艺的传承、非遗文化的故事、民俗活动

中的非遗元素等内容，传递湖南非遗文化的独特魅力。

6.“湘”当有味：以湖南特色美食为主题，拍摄美食制作过

程、食材选取、街头探店、小吃摊烟火气、“村厨”等内容，讲

述美食背后的人文故事和传承发展，展现湖湘饮食文化的非凡魅

力。

（三）其他要求

1.作品第一播出平台应为互联网或移动互联网，在影院、电

视台、电台首播的节目不能参加评选，未在平台播出的作品不能

参加评选，鼓励专为此次大赛创作作品参赛。

2.作品的首播时间应为 2024 年 8 月 1 日至 2025 年 8 月 31

- 4 -

日。已在省级及以上各类创新推优活动中获得资金扶持的作品不

得重复参赛，否则视为主动放弃参评。

3.格式标准：最低分辨率：1280x720，码率>4M，画面比率：

16:9（横屏竖屏均可），帧率：25，字幕：简体中文，MP4 格式

数据；单个视频文件大小不超过 4GB。

4.网络剧、网络动画片、网络直播节目等应提供 1 集或 1 期

节目样片，网络微短剧应提供 3 集节目样片，并附全集网络播出

链接地址；网络短视频时长一般不超过 5 分钟；微党课/微宣讲/

思政课视频时长一般不少于 6 分钟。所有参评作品如实写明作品

的播放平台、播放量及点赞量。

5.参赛作品为 AI 生成视频的，在填报的作品名称后加上

“（AI 生成视频）”予以标注，参赛视频应加上“AI 生成视频”

水印。

6.报送参赛作品应据实申报主创人员，与作品首发时署名和

排序等信息一致，主创人员数量原则上不超过 6 名，大学生原创

作品的主创人员必须有大学生参与。提交的盖章或签名版扫描件

信息应与申报系统填报信息完全一致，作品征集报送结束后不再

接受主创人员信息修改请求。

五、工作安排

1.作品报送。各单位及时进行活动宣传发动，组织师生积极

报名参赛。2025 年 6 月 2 日前，各单位将参赛作品、作品登记

- 5 -

表（对应类别）、申报汇总表、版权承诺书，以压缩包形式发送

至邮箱：wxuanzhongxin@163.com。

2.作品评审。6 月 2 日至 6 月 15 日。学校党委宣传部负责

组织相关专家对参赛作品进行评审，确定获奖名单，并进行公示。

3.作品报送。学校宣传部根据参赛作品质量和获奖情况推荐

优秀作品参加湖南省第十届网络原创视听节目大赛。

六、奖项设置

比赛分赛道分别最多设置一等奖 1 项、奖励 500 元，二等奖

2 项、奖励 300 元，三等奖 3 项，设立优秀组织奖 3 项，表彰组

织作品征集表现突出的单位和个人，获奖者将获得由学校颁发的

证书及奖金，并有机会被推荐参加湖南省第十届网络原创视听节

目大赛。

七、其他事项

本次比赛未尽事宜，由比赛主办方负责解释。赛事咨询联系

人：丁老师，联系电话：13907430886。

附件：

1.关于网络剧、网络电影（含微电影）参加湖南省第十届网

络原创视听节目大赛的补充事项

2.湖南省第十届网络原创视听节目大赛参赛作品登记表

（剧情类单元）

mailto:wxuanzhongxin@163.com。

- 6 -

3.湖南省第十届网络原创视听节目大赛参赛作品登记表（非

剧情类单元）

4.湖南省第十届网络原创视听节目大赛参赛作品登记表（大

学生原创单元）

5.版权承诺书

6.吉首大学网络原创视听节目大赛作品汇总表

吉首大学党委宣传部

2025 年 4月 9日

中共吉首大学委员会宣传部 2025年4月9日印发

	关于开展吉首大学网络原创视听节目大赛的
	通  知
	一、主题
	二、组织机构
	三、参赛对象
	四、作品要求
	（一）作品类别
	1.剧情类单元：网络剧、网络电影（含微电影）、网络微短剧、网络动画片；
	2.非剧情类单元：网络纪录片、网络综艺节目、网络直播节目、网络短视频、网络音频节目、微党课/微宣讲/
	3.大学生原创单元：大学生剧情短片、大学生纪实短片、大学生公益短片/公益广告。
	（二）内容要求
	以习近平文化思想为指导，坚持以人民为中心的创作导向，坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，坚持以现实
	1.“湘”潮引领：着力展现湖南高质量党建引领保障高质量发展的生动实践，围绕宣传宣讲党的二十届三中全会
	2.“湘”技焕文：深入挖掘科技与湖南文化融合的创新成果，重点围绕文化科技新体验、数字文化创作、科技助
	3.“湘”遇文旅：围绕湖南丰富的自然景观、人文历史景观、风土人情、红色旅游景点、文旅活动等进行创作，
	4.“湘”创青春：聚焦湖南大学生创业故事与创新成果，展现青年与湖南双向奔赴、共同成长的深层内涵，激励
	5.“湘”传非遗：以湖南的非物质文化遗产为主题，拍摄非遗技艺制作流程、非遗技艺的传承、非遗文化的故事
	6.“湘”当有味：以湖南特色美食为主题，拍摄美食制作过程、食材选取、街头探店、小吃摊烟火气、“村厨”
	（三）其他要求
	1.作品第一播出平台应为互联网或移动互联网，在影院、电视台、电台首播的节目不能参加评选，未在平台播出
	2.作品的首播时间应为2024年8月1日至2025年8月31日。已在省级及以上各类创新推优活动中获得
	3.格式标准：最低分辨率：1280x720，码率>4M，画面比率：16:9（横屏竖屏均可），帧率：2
	4.网络剧、网络动画片、网络直播节目等应提供1集或1期节目样片，网络微短剧应提供3集节目样片，并附全
	5.参赛作品为AI生成视频的，在填报的作品名称后加上“（AI生成视频）”予以标注，参赛视频应加上“A
	6.报送参赛作品应据实申报主创人员，与作品首发时署名和排序等信息一致，主创人员数量原则上不超过6名，

	五、工作安排
	1.作品报送。各单位及时进行活动宣传发动，组织师生积极报名参赛。2025年6月2日前，各单位将参赛作
	2.作品评审。6月2日至6月15日。学校党委宣传部负责组织相关专家对参赛作品进行评审，确定获奖名单，
	3.作品报送。学校宣传部根据参赛作品质量和获奖情况推荐优秀作品参加湖南省第十届网络原创视听节目大赛。

	六、奖项设置
	七、其他事项